ea, quae sunt perfecta, tibi proposuisset, ad ea tentanda fuisses
cunctantior; nunc vero ad ea, quae captu faciliora sunt, te assue-
facit, ut ea quae sequuntur aggrediare. Ego quidem pietatis exer-
citationem scalae consimilem esse crediderim, videlicet scalae illi,
quam beatus Iacob olim vidit, cuius quidem pars terram tangebat,
eratque humi depressa, pars vero altera ultra ipsum caelum por-
rigebatur. Quare necesse est, ut ii, qui sunt ad virtutem instituendi,
primis gradibus admoveant vestigium, indeque ad sequentes gradus
semper progressi, tandem paulatim progrediendo, ad altitudinem
humanae naturae non imparem perveniant.

248 32, 8. Considera altum spectatorem, considera intuentem res
humanas desuper. Quocumque tandem perrexeris, quidquid egeris,
sive in tenebris, sive in die, prospicientem Dei oculum habes.
Ex praeparato habitaculo suo. Non aperiuntur portae, non con-
trahuntur vela, expeditum est habitaculum Dei ad videndum.
Omnes hominum filios adspicit. Ne unus quidem fugit ipsius con-
spectum; non tenebrae, non parietes occultant, nihil Dei oculis est
impedimento. Qui tantum abest, ut unumquemque non inspiciat,
ut etiam corda introspiciat, quae ipsa sine ulla vitii admixtione
finxit. Deus hominum conditor cor simplex finxit, adeo ut imaginem
secundum se servaret; postea vero, immixtis carnis affectionibus,

αύτῆς καὶ ἀπλοῦν καὶ μονότροπον διαφθείραντες. Ἐπεὶ οὖν καρδιῶν ἔστι δημιουργός, διὰ τοῦτο καὶ συνίησι πάντα τὰ ἔργα ἡμῶν. Ἔργα δὲ λέγομεν καὶ τοὺς λόγους καὶ τὰς ἐννοίας, καὶ πᾶσαν ἀπαξαπλῶς τὴν τοῦ ἀνθρώπου κίνησιν. Ποίᾳ γὰρ διαθέσει καὶ τίνι προθέσει, πότερον εἰς ἀνθρώπιν ἀρέσκειαν, ἢ εἰς ὑπουργίαν τῶν δεδομένων ἡμῖν προσταγμάτων παρὰ Θεοῦ, μόνος οἶδεν δὲ συνιεῖς πάντα τὰ ἔργα ἡμῶν.

Timor bonus et timor malus. — In Ps 33, 8. Οὐ πᾶς φόβος 249 ἀγαθὸν ἔστι καὶ σωτήριον, ἀλλ' ἔστι τις καὶ ἔχθρὸς φόβος, ὃν ἀπεύχεται δὲ προφήτης ἐγγενέσθαι αὐτοῦ τῇ ψυχῇ, λέγων· «Ἄπο φόβου ἔχθροῦ ἔξελοῦ τὴν ψυχήν μου» [Ps 63, 2]. ἔχθρὸς γὰρ φόβος δὲ θανάτου ἡμῖν δειλίαν ἐμποιῶν, δὲ προσώπων ὑπεροχὰς καταπτήσσειν ἡμᾶς ἀναπείθων. Πῶς γὰρ δὲ ταῦτα φοβούμενος δυνήσεται ἐν καιρῷ μαρτυρίου μέχρι θανάτου πρὸς τὴν ἀμαρτίαν ἀντικαταστῆναι, καὶ ἀποδοῦναι τῷ Κυρίῳ τὴν δοφειλήν, τῷ ὑπὲρ ἡμῶν ἀποθανόντι καὶ ἐτερθέντι; Καὶ δὲ ὅπο δαιμόνων εὔπτόητος τὸν ἔχθρὸν ἔχει φόβον ἐν ἑαυτῷ. Καὶ δλῶς, δὲ τοιοῦτος φόβος ἀπιστίας ἔστιν ἔττονον εἶναι πάθος. Οὐδεὶς γὰρ πιστεύων ἴσχυρὸν αὐτῷ παρεῖναι τὸν βοηθὸν φοβεῖται ἀπό τινος τῶν ἐπιχειρούντων αὐτὸν ἐκταράσσειν. Φόβος δὲ δὲ σωτήριος, καὶ φόβος ἀγιασμοῦ ποιητικός, φόβος δὲ κατ' ἐπιτήδευσιν καὶ οὐχὶ κατὰ πάθος ἐγγινόμενος τῇ ψυχῇ, ποιός ἔστι βούλει διηγήσωμαι; Ὅταν μέλλῃς ἐπί τινα δρμάν ἀμαρτίαν, ἐννόησόν μοι ἐκεῖνο τὸ φρικτὸν καὶ ἀνύποιστον τοῦ Χριστοῦ

id varium ac valde multiplex effecimus nos, divinam illius speciem et simplicitatem candoremque corruptentes. Quamobrem cum cordium sit opifex, propterea etiam omnia nostra opera intellegit. Opera autem dicimus et verba et cogitationes, et generatim omnem hominis motum. Nam quo animo, quo proposito agamus, utrum ut placeamus hominibus, an ut datis a Deo praeceptis obsequamur, solus novit, qui nostra opera intellegit.

33, 8. Non enim quivis timor bonus est aut salutaris, immo est 249 etiam quidam hostilis timor, quem deprecatur propheta, ne ipsius animae accedat, dicens: *A timore inimico eripe animam meam.* Inimicus enim timor est, qui nobis parit mortis metum, nobisque, ut personarum dignitates formidemus, suadet. Quomodo enim qui isthaec metuit, poterit tempore martyrii ad mortem usque peccato resistere, ac Domino, qui pro nobis mortuus est et resurrexit, debitum exsolvere? Et qui a daemonibus facile perterretur, in seipso inimicum timorem habet. Et uno verbo, huiusmodi timor perturbatio quedam ex incredulitate prognata videtur esse. Nemo enim, qui sibi adesse credit fortē auxiliatorem, timet aliquem eorum, qui ipsum conturbare conantur. Timor autem qui salutaris est, et timor qui confert sanctitatem, timor qui de industria et non secundum affectionem animo accidit, vis exponam, qualis sit? Ad aliquod peccatum impelli te cum videris, horrendum illud et intolerabile Christi tri-

δικαστήριον, ἐνῷ προκαθέζεται μὲν ἐπὶ θρόνου τινὸς ὑψηλοῦ καὶ ἐπηρμένου δικρίτης, παρέστηκε δὲ πάσα ἡ κτίσις ὑποτρέμουσα τὴν ἐπιφάνειαν αὐτοῦ τὴν ἔνδοξον· παράγεσθαι δὲ μέλλομεν καθ' ἕνα εἰς ἔξετασιν τῶν βεβιωμένων ἡμῖν. Εἴτα τῷ πολλὰ πονηρὰ πεποιηκότι κατὰ τὸν βίον φοβεροὶ τινες καὶ κατηφεῖς παρίστανται ἄγγελοι, πῦρ βλέποντες, πῦρ ἀναπνέοντες, διὰ τὴν πικρίαν τῆς προαιρέσεως, νυκτὶ ἐοικότες τὰ πρόσωπα, διὰ τὸ κατηφές καὶ μισάνθρωπον. Εἴτα βάραθρον βαθύ, καὶ σκότος ἀδιεξόδευτον, καὶ πῦρ ἀλαμπές· ἐν τῷ σκότει τὴν μὲν καυστικὴν δύναμιν ἔχον, τὸ δὲ φέγγος ἀφηρημένον. Εἴτα σκωλήκων γένος ιοβόλον καὶ σαρκοφάγον, ἀπλήστως ἐσθίον, καὶ μηδέποτε κορεννύμενον, ἀφορήτους ὀδύνας ἐμποιοῦν τῇ καταβρώσει. Εἴτα τὴν πασῶν χαλεπωτάτην κόλασιν, τὸν δνειδισμὸν ἐκεῖνον καὶ τὴν αἰσχύνην τὴν αἰώνιον. Ταῦτα φοβοῦ, καὶ τούτῳ τῷ φόβῳ παιδευόμενος, οἵονεὶ χαλινῷ τινὶ ἀνάκοπτε τὴν ψυχὴν ἀπὸ τῆς πρὸς τὰ φαῦλα ἐπιθυμίας.

250 *Finis humanae vitae.* — In Ps 48, 1. Ἐφαντάσθησαν μὲν τινες καὶ τῶν ἔξω περὶ τοῦ ἀνθρωπείου τέλους, καὶ διαφόρως ἡνέχθησαν εἰς τὴν περὶ τοῦ τέλους ἔννοιαν. Οἱ μὲν γάρ ἀπεφήναντο τέλος εἶναι τὴν ἐπιστήμην, οἱ δὲ τὴν πρακτικὴν ἐνέργειαν· ἄλλοι τὸ διαφόρως χρῆσθαι τῷ βίῳ καὶ τῷ σώματι· οἱ δὲ βοσκηματώδεις ἥδονὴν ἀπεφήναντο εἶναι τὸ τέλος. Ἡμῖν δὲ τέλος, οὐ ἔνεκεν πάντα πράττομεν, καὶ πρὸς ὃ ἐπειχόμεθα, ή μακαρία διαγωγὴ ἐν τῷ μέλλοντι αἰώνι. Αὕτη δὲ συμπληροῦται